
SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU 

TRUNG TÂM Y TẾ MƯỜNG TÈ 

Số:         /QĐ-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Bum Tở, ngày 24 tháng 9 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) thay cho hồ sơ 

bệnh án giấy,  lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim  

và lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy 

tại Trung tâm Y tế Mường Tè 
 

 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ MƯỜNG TÈ 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng số 86/2015/QH13 ngày 19/11/2015; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;  

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 53/2014/TT-BYT ngày 29/12/2014 của Bộ Y tế về 

ban hành Quy định điều kiện hoạt động y tế trên môi trường mạng; 

Căn cứ Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế ban 

hành quy định trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản lý và thanh toán chi 

phí khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm Y tế; 

Căn cứ Thông tư số 33/2025/TT-BYT ngày 01/7/2025 của Bộ Y tế ban 

hành quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu ngành y tế;  

Căn cứ Thông tư số 54/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Y tế về ban hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BYT ngày 06/6/2025 của Bộ Y tế về việc 

Hướng dẫn triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; 

Căn cứ biên bản họp Hội đồng chuyên môn quyết định việc sử dụng và 

lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền 

tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho 

việc in giấy của Trung tâm Y tế Mường Tè ngày 24/9/2025. 

Xét đề nghị của Phòng Kế hoạch - Tài chính - Điều dưỡng, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Triển khai sử dụng và lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) thay 



2 
 

cho hồ sơ bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim và 

lưu trữ thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy tại Trung tâm Y tế Mường Tè 

kể từ ngày 01/10/2025.  

Điều 2. Giá trị pháp lý của hồ sơ bệnh án điện tử. 

Hồ sơ bệnh án điện tử được lập, cập nhật, hiển thị, ký số, lưu trữ bằng 

phương tiện điện tử đáp ứng các quy định của Bộ Y tế và có tính pháp lý như hồ 

sơ bệnh án giấy quy định tại Điều 69 Luật Khám bệnh, chữa bệnh. 

Điều 3. Các loại và nội dung của Hồ sơ bệnh án điện tử (EMR): 

Hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) bao gồm hồ sơ bệnh án nội trú, hồ sơ bệnh án 

ngoại trú và các loại hồ sơ bệnh án khác theo quy định của Bộ Y tế. 

Nội dung của hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) gồm đầy đủ các trường thông 

tin theo mẫu của hồ sơ bệnh án sử dụng trong cơ sở khám bệnh, chưa bệnh theo 

quy định của Bộ Y tế hiện hành và cập nhật theo quy định mới (nếu có). 

Điều 4. Sử dụng chữ ký số, chữ ký điện tử trong hồ sơ bệnh án điện tử: 

1. Thực hiện theo Quy chế quản lý, sử dụng chứng thư số, chữ ký số, chữ 

ký điện tử và sinh trắc học (dấu vân tay) tại Trung tâm Y tế Mường Tè ban hành 

kèm theo Quyết định số 52a/QĐ-TTYT ngày 09 tháng 09 năm 2025 của Trung 

tâm Y tế Mường Tè. 

2. Nhân viên y tế sử dụng chữ ký điện tử hoặc chữ ký số hợp pháp trong hồ 

sơ bệnh án điện tử tại Trung tâm Y tế Mường Tè theo phân công của Giám đốc 

Trung tâm Y tế. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.  

Điều 6. Ban Giám đốc, Các ông (bà) Trưởng/Phụ trách các khoa, phòng, trực 

thuộc Trung tâm Y tế và các cá nhân đơn vị  liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Cục KHCN&ĐT, Bộ Y tế (báo cáo); 

- Sở Y tế tỉnh Lai Châu (báo cáo); 

- BHXH tỉnh Lai Châu (báo cáo); 

- BHXH cơ sở Bum Tở; 

- Như điều 6; 

- Lưu VT, KH-TC-ĐD. 

            GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 
 

             Lò Thế Khánh 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-24T16:42:46+0700


		2025-09-25T08:21:40+0700


		2025-09-25T08:21:40+0700




